
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
P A R T E A I , . \ .

Anul VI — Nr. 83 l EGI DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 1 aprilie 1994

SUMAR

Nr, Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

10. — Hotărâre privind unele reguli ale polemicii 
parlamentare  ...................1—2

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTATILOR

11. — Hotărâre privind organizarea Bibliotecii Came­
rei Deputaților......................... ...... 2—3

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

74. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guver­
nului nr. 498/1993 cu privire la aprobarea Norme­
lor referitoare la constituirea și utilizarea fondu­
rilor destinate stimulării personalului din aparatul 
propriu al Ministerului Finanțelor și din unitățile 
subordonate acestuia ..«•••••• 3—4

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE 
privind unele reguli ale polemicii parlamentare

Pentru instituirea unui climat civilizat și creșterea eficienței dezbaterilor, inspirându-se din „Regu­
lile polemicii civilizate^ stabilite de Universitatea din Oxford în anul 1890, în baza regulamentului propriu, 
a practicii și uzanțelor parlamentare și a Constituției,

Senatul adoptă prezenta hotărâre privind următoarele reguli ale polemicii parlamentare :

Art, 1. — în dezbaterile politice și legislative, în 
interpelări ori întrebări, precum și în orice alte luări 
de cuvânt, din considerație reciprocă și în spiritul 
bunelor tradiții naționale, vor fi respectate orientarea 
politică a celorlalți vorbitori, dreptul la opinie și so­
lemnitatea ședinței.

Art. 2. — în orice dezbatere, discuțiile trebuie să se 
limiteze la date și argumente care sunt concludente în 
rezolvarea problemei ce face obiectul dezbaterii.

Art, 3. — Părțile în polemică, ,în spiritul propriei 
ideologii, sunt îndreptățite a folosi drept argumente 
fie teorii științifice, fie fapte sau date de natură a elu­
cida problema discutată.

Art. 4. — Nici una dintre părți nu are dreptul să 
aducă în discuție drept argumente sau în mod jignitor 
caracterul, temperamentul, aspectul fizic, trecutul per­
sonal, naționalitatea sau originea etnică a adversarului, 
deoarece acestea nu infirmă și nici nu confirmă vali­
ditatea celor susținute.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83

Art. 5. — Părțile nu au dreptul să pună în discuție 
motivele care determină atitudinea și opinia adversa­
rului, deoarece astfel de aspecte abat discuția de la 
problema în sine.

Art. 6. — Calificarea jignitoare a adversarului piin 
referire la concepția și mentalitatea lui, la categoria 
sau clasa socială, la profesie sau la pregătirea profe­
sională, la organizația socială sau partidul din care 
face parte încalcă regulile polemicii și demonstrează 
lipsa de argumente și de putere de convingere, cât 
și lipsa de respect pentru cealaltă parte.

Art. 7. — în orice polemică purtată civilizat con­
tează numai argumentele și valoarea lor. Numai forța 
de convingere a argumentelor și baza acestora sprijină 
opinia exprimată, iar nu ideologia în numele căreia 
este abordat punctul de vedere.

Art. 8. — Președintele Senatului sau președintele de 
ședință, după caz, este dator ca, în cazurile încălcării 
de către senatori a regulilor înscrise în articolele pre­
cedente, să aplice sancțiunile prevăzute în Regula­
mentul Senatului.

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din .23 martie 1994, cu votul majorității sena­
torilor, conform prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 23 martie 1994.
Nr. 10.

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTATILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE 
privind organizarea Bibliotecii Camerei Deputaților

în temeiul art. 29 alin. 1 lit. j) și al art. 212 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin 
Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se organizează Biblioteca Camerei Depu­
taților în structura serviciilor Camerei Deputaților.

Art. 2. — Biblioteca Camerei Deputaților are struc­
tura organizatorică prevăzută în anexă, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Statul de funcții și Regulamentul de funcționare a 
bibliotecii se aprobă de Biroul permanent al Camerei 
Deputaților.

Art. 3. — Hotărârea nr. 13/1990 privind structura 
organizatorică a aparatului Adunării Deputaților se 
modifică în mod corespunzător.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 29 martie 1994, cu respec­
tarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
DAN MARȚIAN

București, 29 martie 1994.
Nr. 11.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr. 83 3

ANEXĂ

ORGANIGRAMA
Bibliotecii Camerei Deputaților

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 498/1993

cu privire la aprobarea Normelor referitoare Ia constituirea și utilizarea fondurilor 
destinate stimulării personalului din aparatul propriu al Ministerului Finanțelor 

și din unitățile subordonate acestuia

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Normele privind constituirea și uti­
lizarea fondului pentru stimularea personalului din 
aparatul propriu al Ministerului Finanțelor și din uni­
tățile subordonate acestuia, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 498/1993, se modifică astfel :

1. Capitolul II punctul 2 alineatul 1 litera c) se com­
pletează cu liniuța a 4-a, care va avea următorul cu­
prins :

stimularea personalului din cadrul Centrului de 
tehnologie a informației financiare care a contribuit 
în mod indirect la activitatea de confiscare și valo-



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I. Nr. 83

rificare de bunuri, aplicarea și încasarea de penalități 
și a avut rezultate deosebite în activitate/4

2. Capitolul II punctul 3 litera a) se completează cu 
liniuța a 6-a, care va avea următorul cuprins :

personalul Centrului de tehnologie a informației 
financiare, la propunerea directorului general al Di­
recției generale de studii economico-financiare și in* 
formatică/'

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACAROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu

București, 28 februarie 1994.
Nr. 74.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial*8, București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenti economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 641.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial**, București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr, 83/1994, conține 4 pagini» Prețul 40 lei j 40.816 j


